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Úvod

Rozsudky pro uznání a pro zmeškání lze v dnešní době považovat za klasické instituty

civilního sporného procesu a zároveň za jeden z nástrojů k dosažení efektivity a rychlosti řízení

před soudem. Jedná se o zvláštní druhy soudních rozhodnutí ve věci samé, kterými soud rozhoduje

výlučně v neprospěch žalovaného. Pro řízení zakončené vydáním rozsudku pro uznání

či rozsudkem pro zmeškání je charakteristické, že soud neprovádí vlastní zjišťování skutkového

stavu věci, nýbrž vychází pouze ze skutečností, které vylíčil žalobce v žalobním návrhu. Současně

je vydání zvláštních rozsudků nutně vázáno na jednání žalovaného, který proti němu uplatňovaný

procesní nárok buď výslovně uzná, anebo v řízení naopak nevyvíjí dostatečnou aktivitu a zmešká

důležitý procesní úkon.

Kromě rozsudku pro výslovné uznání nároku je pak v případě rozsudků pro uznání a pro

zmeškání základem soudního rozhodnutí zákonem vytvořená konstrukce, že žalovaný nárok

žalobce uznává či skutková tvrzení obsažená v žalobě nerozporuje. Umělé dotváření objektivní

reality s sebou však nutně nese jisté aplikační potíže. Zejména se tak děje u fikce uznání, která na

žalovaného v řízení klade nebývale vysoké nároky a často pro něj znamená definitivní ztrátu sporu.

Rozsudky pro uznání a pro zmeškání mají v poměrech české právní úpravy bezesporu

společné kořeny a v mnohém vykazují podobnosti, jejich skutečné dopady na práva a povinnosti

účastníků řízení se v konečném důsledku různí. Pro oba instituty ale platí, že by k nim soudy měly

zaujmout spíše šetrný přístup, neboť představují značný zásah do právního postavení žalovaného,

který má omezené možnosti obrany.

Ačkoliv byly historicky zvláštní rozsudky součástí našeho právního řádu, jejich právní

úprava v průběhu času dostála četným změnám, z nichž ne všechny lze hodnotit pozitivně. I proto

oba druhy rozhodnutí stále prochází judikaturním vývojem a do budoucna by si regulace v této

oblasti zasloužila také určité legislativní změny.

Tato diplomová práce je systematicky rozdělena do tří hlavních částí, které jsou dále

členěny na podkapitoly a subkapitoly. V první části se zabývám zásadní problematikou diplomové

práce, kterou je vztah rozsudků pro uznání a pro zmeškání. Pro tyto účely je první část této práce

rozdělena na tři tematické okruhy. První okruh je věnován analýze současné úpravy rozsudku pro

výslovné uznání žalovaného a rozsudku na základě fikce uznání, včetně předpokladů jejich vydání,

povahy uznání a možných prostředků obrany proti nim. Další okruh se stejným způsobem

zaměřuje na rozsudek pro zmeškání a rovněž analyzuje předpoklady jeho vydání, povahu institutu

zmeškání, jakož i možnosti obrany proti rozsudku pro zmeškání. V posledním okruhu první části
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této práce budou oba druhy rozsudků porovnány co do předpokladu jejich vydání, skutkového

základu, obsahových náležitostí, povahy těchto rozhodnutí, a nakonec možností jejich odklizení.

V rámci tohoto porovnání se pokusím nalézt vzájemný vztah rozsudků pro uznání a pro zmeškání.

Ve druhé části této práce je věnována pozornost zahraničním právním úpravám, konkrétně

úpravě německé, rakouské a slovenské. Uvedené státy jsem pro účely srovnání vybrala z toho

důvodu, že historicky se náš civilní proces vyvíjel v rámci rakouského civilního procesu, který

zase úzce souvisel s německým civilním procesem. Přirozeně má pak naše právní úprava civilního

práva procesního společnou historii i se Slovenskem. Slovenský civilní proces si nadto

v posledních letech prošel významnou reformou, kterou z pohledu zvláštních rozsudků nelze

nechat bez povšimnutí. Tato část je proto soustředěna především na nastínění zákonné regulace

rozsudků pro uznání a pro zmeškání ve vybraných státech, jakož i na její komparaci s českou

právní úpravou.

Třetí část diplomové práce je v rámci de lege ferenda zaměřena na identifikaci nedostatků

a s tím související možné změny současné právní úpravy zvláštních rozsudků. Navrhované úpravy

přitom vychází především z právních řádů sousedních států, kterým je věnována druhá část této

práce. Dále v závěru poslední kapitoly práce představím základní teze nového civilního kodexu,

který v současné době připravuje Ministerstvo spravedlnosti, týkající se úpravy rozsudků pro

uznání a pro zmeškání.

Diplomová práce si klade za cíl podrobně charakterizovat institut rozsudku pro uznání

a rozsudku pro zmeškání, popsat předpoklady jejich vydání, jejich povahu a možnost obrany proti

nim. Současně v této práci oba rozsudky z hlediska jejich podstaty, povahy a řízení o nich

srovnávám. Z analýzy jednotlivých institutů a jejich porovnání by pak měl vyplývat jejich

vzájemný vztah, který je patrný především ze skutkového základu těchto rozhodnutí. Zároveň je

cílem představit, jakým způsobem se s problematikou rozsudků pro uznání a pro zmeškání

vypořádaly naše sousední státy Německo, Rakousko a Slovensko. V neposlední řadě by diplomová

práce měla nastínit nedokonalosti stávající zákonné úpravy zvláštních rozsudků a navrhnout

možné způsoby jejich řešení.
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1. Rozsudek pro uznání a rozsudek pro zmeškání

Základním cílem každého civilního řízení před soudem je vydání meritorního rozhodnutí,

kterým je věcně rozhodnuto o nárocích uplatněných účastníky řízení. Takovým rozhodnutím je

zásadně rozsudek, kterým soud v souladu se zásadou projednací rozhoduje na základě skutkového

stavu zjištěného z provedeného dokazování a tvrzení účastníků.

Rozsudek pro uznání stejně jako rozsudek pro zmeškání se od „obyčejného“

kontradiktorního rozsudku liší zejména tím, že soud při vydání zvláštních rozsudků upustí

od zkoumání skutkového stavu věci a rozhodne pouze na základě procesního jednání jedné ze stran

sporu. V poměrech občanského soudního řádu se však bude jednat vždy o žalovaného, neboť česká

právní úprava nezná zmeškání žalobce.

Obecně jsou pak zvláštní rozsudky projevem trendu posílení odpovědnosti za výsledek

sporu, kdy na sebe strany svým jednání přebírají odpovědnost za konečný výsledek řízení.1

Důvodem takového postupu je především snaha o aktivní zapojení procesních stran do sporu,

jejich vzájemná spolupráce a s tím související urychlení řízení. V případě výslovného uznání

nároku či nečinnosti žalovaného soudu odpadá povinnost zjišťovat skutkový stav věci pomocí

dokazování, ale zpravidla se spokojí s tvrzením žalobce. V některých případech dokonce není

nutné posuzovat ani opodstatněnost žalovaného nároku. Je však otázkou, do jaké míry je tento

přístup správný, jelikož procesní postup soudu by měl vést k vydání rozhodnutí, která jsou

v souladu s hmotněprávní realitou. Právě riziko rozporu se skutečností je dalším charakteristickým

znakem zvláštních rozsudků, kterým se tyto typy rozhodnutí, vyjma rozsudku pro výslovné uznání

nároku, odlišují od kontradiktorního rozsudku vydaného ve standardním civilním řízení.

Ačkoliv v praxi se s rozsudky pro uznání a pro zmeškání nesetkáme tak často jako

s klasickým rozsudkem, jejich význam je z hlediska dopadu na hmotněprávní a procesní postavení

účastníků řízení v zásadě stejný.2 Zároveň jejich vydání až na výjimky nelze předem vyloučit

v žádném sporu, neboť každý se může nedopatřením nevyjádřit na výzvu soudu k žalobě či

nedostavit na jednání ve věci, a v důsledku toho zmeškat. Kromě rozsudku vydaného na základě

výslovného uznávacího projevu je dalším společným jmenovatelem zvláštních rozsudků totiž

právě zmeškání, byť se liší způsob, jakým ke zmeškání může dojít. Hrozba v podobě ukončení

sporu rozsudkem pro uznání či pro zmeškání má tak žalovaného nutit k procesní aktivitě. Nutno

dodat, že zákon k žalovanému v případě zmeškání přistupuje poměrně přísně, a především

1 JIRSA, Jaromír. Komentář k § 153a. Občanský soudní řád, 2. část: Soudcovský komentář. Praha: ASPI – Wolters

Kluwer, 2019. ASPI_ID KO99_p2b1963CZ. ISSN 2336-517X.

[…]


nárok uznat, zbylé dva rozsudky jsou založené na zmeškání žalovaného, který se buď nedostavil

na jednání anebo se včas nevyjádřil k žalobě. Důsledkem této nečinnosti ze strany žalovaného je

fikce uznání žalobního nároku či v případě rozsudku pro zmeškání domněnka nespornosti

žalobních tvrzení. Ačkoliv je tedy skutkový základ rozsudků pro fikci uznání a pro zmeškání

fakticky shodný, zákon z něj pokaždé vyvozuje jiný důsledek. V případě fingování dispozičního

úkonu je totiž vůle žalovaného nahrazena právní konstrukcí, ze které soud při rozhodování bez

dalšího vychází, aniž by zkoumal oprávněnost žaloby a žalovaný měl možnost se efektivně bránit.

Takový přístup lze označit za zcela nekoncepční, neboť fikce uznání jde nepoměrně k tíži

žalovaného, a nadto neodpovídá základním zásadám civilního procesu.

V dalším diplomová práce nabízí komparaci právní úpravy rozsudků pro uznání a pro

zmeškání v Německu, Rakousku a na Slovensku. Z analýzy jednotlivých zahraničních regulací

vyplývá, že všechny uvedené státy upravují situace u nás zahrnuté v rozsudku pro fikci uznání

prostřednictvím rozsudku pro zmeškání. Soudy sousedních států mají přitom možnost nárok

obsažený v žalobě právně posoudit a rozsudek pro zmeškání případně nevydat. Současně má

žalovaný v zahraničí vždy k dispozici opravný prostředek, který může vést k tomu, že se v řízení

pokračuje jako by rozsudek pro zmeškání nikdy nebyl vydán. V porovnání s českou právní

úpravou je tento přístup propracovanější a vůči žalovanému šetrnější, aniž by tím řízení ztrácelo

na efektivitě.
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Nakonec autor v diplomové práci po identifikaci zásadních nedostatků současného stavu

poskytuje úvahy de lege ferenda, které by mohly vést ke zlepšení stávající právní úpravy. Tím je

především úplné opuštění fikce uznání a mimo jiné také rozšíření situací a subjektů, na které se

vztahuje zákonná úprava rozsudku pro zmeškání. Závěrem práce ve vztahu k rozsudkům pro

uznání a pro zmeškání představuje základní body nového civilního kodexu, který v současné době

připravuje Ministerstvo spravedlnosti.

Zdrojem diplomové práce je především česká právní úprava rozsudků pro uznání a pro

zmeškání, rozhodovací praxe soudů, jakož i odborná komentářová a učebnicová literatura. Dále

práce ve značné míře vychází z odborných článků s civilněprocesní tématikou. V neposlední řadě

pak práce čerpá informace ze zahraničních civilních řádů a komentářů k nim.

Klíčová slova

Rozsudek pro uznání, rozsudek pro zmeškání, vztah, fikce, dispoziční úkon
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Relationship between Judgments for Recognition and Default Judgments

Abstract

The subject of this diploma thesis is the relationship between judgments for recognition

and default judgments. In both cases, the judgements are special institutes typical for civil

contentious proceedings, primarily aimed at speeding up the proceedings before the court. The

statutory provisions seek to achieve this mainly by not requiring the court to establish the facts of

the case when deciding by special judgments, as the decisions are based solely on plaintiff's factual

allegations or defendant's act of disposition.

Firstly, the starting point for determining the links between the two judgments is an analysis

of the judgments as separate decisions. The current legal framework recognises three types

of special judgments, namely a judgment for explicit recognition, a judgment for a legal fiction of

recognition and a default judgment. In particular, a judgment for explicit recognition should be

distinguished from a fictitious judgment for recognition and a default judgment. Whereas the first

decision is based on a dispositive act made by the defendant freely expressing his will to recognise

the claim, the other two judgments are based on defendant's default, either by failing to appear at

the hearing or make a statement of defence in time. Defendant's failure to act results in feigning

defendant's recognition of the claim or, in the case of a default judgment, the merit of the claim

being assumed to be true. Thus, although the factual basis of the judgement for recognition by

fiction and the default judgment is in fact the same, the law draws a different consequence each

time. In the case of the fictious dispositive act, defendant's will is replaced by a legal construction

on which the court bases its decision without further examination of the validity of the claim and

the defendant having the opportunity to set aside the judgement. Such an approach can be regarded

as completely non-conceptual, since the fiction of recognition operates disproportionately to

defendant's detriment and, moreover, is not in conformity with the fundamental principles of civil

procedure.

The thesis further offers a comparison of the legal regulation of judgments for recognition

and default judgements in Germany, Austria and Slovakia. The analysis of the individual foreign

regulations shows that all of the states in question regulate the situations in the Czech Republic

covered by the fiction of recognition by default judgment. After a legal assessment of the claim,

the courts of our neighbouring states have a discretion as to whether to render a default judgment

or not. At the same time, the defaulting party always has legal remedies available which may lead

to the proceedings continuing as if there had been no default judgement. Compared to the Czech
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law, this approach is more sophisticated and more lenient towards the defaulting party, without the

proceedings being less efficient.

Finally, after identifying the shortcomings of the existing legislation, the author provides

de lege ferenda considerations that could improve the current legal regulation. That is, to begin

with, the complete abandonment of the fiction of recognition and, inter alia, the extension of the

situations and subjects covered by the statutory regulation of default judgment. In relation to the

judgements for recognition and default judgements, the thesis also presents the main points of the

new Code of Civil Procedure currently being drafted by the Ministry of Justice.

The sources of the thesis are mainly the Czech legal regulation of judgments for recognition

and default judgements, the decision-making practice of the Czech courts, as well as professional

commentary and textbook literature. Furthermore, the thesis is largely based on articles covering

the topic of civil contentious procedure. Last but not least, the thesis draws information from

foreign civil procedure codes and commentaries thereto.
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