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1. Aktuálnost tématu:

Téma práce je tradiční, aktuálnost je tak vyjádřena spíše v rovině zpracování a užitých

podkladů a metodiky. Oba zkoumané procesní instituty jsou podrobeny teoretické diskusi a

aplikační praxi, jež jsou obě zaměřeny kriticky. Zásadním podnětem je, jak si autorka správně

všímá, nález ÚS ČR, v němž jsou zmíněny četné argumenty, z nichž se práce snaží vycházet.

Tento nález je pak dále rozvíjen další judikaturou, která si všímá různých aspektů dané

problematiky. Další aktuálnost dodává práci zahraniční komparace (autorka vhodně volí

tradiční úpravy středoevropské).

2. Náročnost tématu:

Téma lze pokládat za náročné, úroveň náročnosti je povýšena zpracováním a pečlivým

přístupem autorky. Autorka nepřekládá pouhý popis zkoumaných institutů, ale nabízí vlastní

vhled a analýzu s dílčími i ucelenými závěry.

3. Forma a systematika:

Co do formy a systematiky práce byly příslušné požadavky naplněny zcela.

Po jazykové i stylistické stránce rovněž práce plně vyhovuje.

Systematika práce vychází z členění do tří základních částí (kapitol), autorka se

postupně zabývá srovnáním zvláštních rozsudků navzájem, analýzou zahraničních právních

úprav (Německo, Rakousko, Slovensko), z níž vyvozuje náměty de lege ferenda. Zde pozitivně

hodnotím vazbu na návrh věcného záměru CŘS, byť v současné době je jeho význam

poněkud oslaben. V tomto směru nelze práci nic zásadního vytknout.

4. Vyjádření k práci:

Autorka přistoupila ke zpracování tématu pečlivě a aktivně, pracuje s podklady, jejich

výběru věnovala náležitou pozornost, a v práci z nich podrobně vychází. Metodologie práce je

odpovídající, autorka postupuje od obecného ke konkrétnímu, analyzuje právní úpravu,

zabývá se judikaturou a jejím vývojem, analyzuje přiléhavě i zahraniční úpravy – viz výše.

Zásadní je úvaha o budoucnosti kvalifikované výzvy, k obhajobě se přímo nabízí úvaha, za

jakých podmínek (předpokladů) může tato do budoucna obstát nebo zda je její „osud

zpečetěn“.

5. Vlastní hodnocení práce:

i) naplnění cíle práce: úspěšné

ii) logická stavba práce: plně odpovídající

iii) práce s literaturou: aktivní, pečlivá, reprezentativni, včetně náležité komparace

iv) hloubka analýzy: plně odpovídající tématu

v) úprava: plně odpovídající

vi) jazyková a stylistická úroveň: výborná

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Viz výše

Práci doporučuji k ústní obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: Výborně
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